
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57206409-1 MARILANGE BARBOSA 
ROSA 2011/2012 05.04.2016 A 04.05.2016

57206409-1 MARILANGE BARBOSA 
ROSA 2012/2013 05.05.2016 A 03.06.2016 

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.247/21.03.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) GEOVANE DA SILVA SANTOS, 
matrícula n°.57234878/1, concedidas através da Portaria 
n°221/14.03.2016 para o mês de ABRIL/2016, referente ao 
exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°. 33088/15.03.2016.
PORTARIA N°.248/21.03.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) MARIA CISALPINA CANTÃO DA SILVA 
, matrícula n°.5151350/1, concedidas através da Portaria 
n°221/14.03.2016 para o mês de ABRIL/2016, referente ao 
exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 33088/15.03.2016.
PORTARIA N°. 249/21.03.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) EDILMA AZULAIS LIMA, matrícula n°. 
51855649-1, concedidas através da Portaria n°.137/16.02.2016 
para o mês de Março/2016, referente ao exercício: 2015/2016, 
publicada no DOE N°. 33.069/17.02.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

18.03.2016.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO

Diretora de Gestão do Trabalho e educação na Saúde /
GAB/SESPA- em exercício

Protocolo 941246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 333, de 14 de Março de 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 186, 
de 19/10/2011, em especial, o art. 3º - § 2º que estabelece 
que os representantes, titulares e suplentes, do COSEMS/PA 
serão indicados mediante ofi cio do Presidente do COSEMS/PA, 
encaminhado ao Secretário de Estado de Saúde Pública.
- Considerando o Ofício COSEMS/PA Nº 015/2016 que 
indica os seus                                     representantes, titulares 
e suplentes para compor a Comissão Intergestores Bipartite - 
CIB/PA.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes titulares e suplentes do 
segmento COSEMS/PA (Colegiado de Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará), abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA. 
Titulares:
-  Ronigley Silva Maranhão Alves - SMS de Pau D’arco, em 
substituição ao Vanderley de Souza Oliveira;
- João Luiz Ribeiro - SMS de Parauapebas, com o suplente 
Luciano Bolsanelo Tamboroti - SMS de Tailândia
Suplentes:
- Marilda do Socorro Lacerda Tenório - SMS de Portel, 
suplente do José Raimundo Farias de Moraes - SMS de São 
Sebastião da Boa Vista;
- Paulo Saint Jean Trindade Campos - SMS de Ananindeua, 
suplente da Cleoci Portela de Aguiar - SMS de Itaituba.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.
Vitor Manuel de Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 941266

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 251 DE 21 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 8509;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JEANNE VINAGRE ALCANTARA, Id. 
Funcional nº 57194040 / 1 ocupante do cargo de, SOCIOLOGO, 
lo tada no(a) Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
16 de Fevereiro de 2016 a 13 de Agosto de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 252 DE 21 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/103842,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ANDREA PINHEIRO 
DE ALENCAR, ocupante do cargo  de, AGENTE DE PORTARIA 
Id. Funcional nº 57195810 / 1, lo tado(a) no(a) Unid. de 
Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, a contar de 
12/02/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua irmã, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 05 DE 07 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor RUTH ABREU SOUZA SILVA, Id. 
Funcional nº 5118182 / 3 ocupante do cargo de, AUXILIAR 
DE SAUDE, lo tado no(a) Unidade Mista - Jacundá - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2016 a 30 de Julho de 2016, referente ao triênio 08 de Julho de 
2012 a 07 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 225 DE 15 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SUZANA CARVALHO LOBAO, Id. 
Funcional nº 107808 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, 
lo tado no(a) Centro de Saúde - Augusto Corrêa - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Fevereiro 
de 2016 a 18 de Abril de 2016, referente ao triênio 23 de 
Novembro de 1997 a 22 de Novembro de 2000. 
PORTARIA Nº 226 DE 15 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SUZANA CARVALHO LOBAO, Id. 
Funcional nº 107808 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, 
lo tado no(a) Centro de Saúde - Augusto Corrêa - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Abril de 
2016 a 17 de Junho de 2016, referente ao triênio 01 de Janeiro 
de 2007 a 31 de Dezembro de 2009. 
PORTARIA Nº 227 DE 15 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SUZANA CARVALHO LOBAO, Id. 
Funcional nº 107808 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, 
lo tado no(a) Centro de Saúde - Augusto Corrêa - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 18 de Junho de 
2016 a 16 de Agosto de 2016, referente ao triênio 01 de Janeiro 
de 2010 a 31 de Dezembro de 2012. 
PORTARIA Nº 232 DE 15 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SUZANA CARVALHO LOBAO, Id. 
Funcional nº 107808 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, 
lo tado no(a) Centro de Saúde - Augusto Corrêa - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de Agosto de 
2016 a 15 de Outubro de 2016, referente ao triênio 01 de Janeiro 
de 2013 a 31 de Dezembro de 2015. 
PORTARIA Nº 231 DE 15 DE MARÇO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor SIMONE SEBASTIANA DE MELO 
SILVA, Id. Funcional nº 57194320 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Unidade de Reabilitação 
- psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Março de 2016 a 30 de Março de 2016, 
referente ao triênio 10 de Março de 2011 a 09 de Março de 2014. 

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 243 DE 17 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/23331.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora MARIA 
SUELI DA MOTA, Matrícula n° 5425581/3, ocupante do cargo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na URE- SANTARÉM, por 
um  período de (02) dois anos, a contar de 01.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.03.2016.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora da DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 941359

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 132/SESPA/2015, Processo nº 
292761/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 

Pública em 02/03/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.080 de 03/03/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 22/03/2016 a 22/03/2017.
Empresa: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A, CNPJ nº 33.009.945/0002-04, com sede na ROD. BR-153 - 
S/N - KM 42 - PARTE C - ZONA URBANA - ANÁPOLIS - GO - CEP: 
75.045-190 - Tel: (11) 3719-7908 - e-mail: brasil.licitacoes@
roche.com, neste ato representada pela Srª. LISANDRA LOPES 
TURASSA THOMAZ, portadora do RG nº 20.612.419-3 e do CPF/
MF nº 263.635.728-94.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANT. NOME 
CONMERCIAL V. UNIT V. TOTAL

03 Alfadornase 
2,5 mg Ampola 25.000 PULMOZYME  R$ 

101,74 
 R$ 

2.543.500,00 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 941379

PORTARIA N.° 345, DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico 010/SEAD/2014, que 
teve declarada vencedora a Empresa I. de Melo P. dos Reis - Me;
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em desfavor da referida Empresa        nos autos 
do Processo nº 66346/2015;     
R E S O L V E:
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão do Processo 
Administrativo, instaurado pela PORTARIA Nº 175, de 04 de 
fevereiro de 2016, publicada no D.O. E nº 33.068, de 16 de 
fevereiro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 17 de março de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 941889

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 003 DE 09 DE MARÇO DE 

2016.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de 
fevereiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 
de fevereiro de 2016.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, em Reunião Extraordinária, 
realizada no dia 09 de março de 2016;
CONSIDERANDO que nos termos do parágrafo único do art. 11 
da Lei Nº 7.264, de 24 de abril de 2009, a Mesa Diretora será 
eleita em plenário, respeitando-se a paridade expressa no art. 
4º desta Lei, e será assumida revezadamente a cada dois anos, 
intercalando os representantes dos segmentos, inclusive o cargo 
de Presidente.
RESOLVE:
1. Homologar a Constituição da Mesa Diretora do CES/
PA, assim como Designar seus membros representantes para o 
biênio 2016-2018, pela maioria dos presentes:
Segmento dos Gestores - Presidente - MARIA EUNICE 
BEGOT DA SILVA DANTAS - SESPA;
Segmento dos Usuários - Vice Presidente - CLEBER 
REZENDE DOS SANTOS - CTB;
Segmento dos Trabalhadores - 1º Secretário - PEDRO 
GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO - SINDSAÚDE;
Segmento dos Usuários - 2º Secretário - SILVINA MACEDO 
DOS SANTOS - RFDH
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Homologo a Resolução CES/PA Nº 003 de 09 de março de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


